Дело № 1-59/2021

УИД: 13RS0019-01-2020-000342-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рузаевка 15 марта 2021 г.

Рузаевский районный суд Республики Мордовия 

в составе: председательствующего - Ботина Н.А.,

при секретаре - Жуковой М.С.,

с участием государственных обвинителей – Девятаева П.П., Максимова Г.С.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Бундаева В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судимого:

11.12.2019 Пролетарским районным судом г.Саранска Республики Мордовия по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 29.09.2020 испытательный срок продлен на 1 месяц. 11.01.2021 снят с учета с истечением испытательного срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

24.12.2020, примерно в 16 часов 00 минут ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где решил совершить незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон посредством сети «Интернет», используя торговую площадку «Hydra».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 примерно в 16 часов 05 минут указанного дня, находясь по вышеуказанному адресу, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном марки «iPhone 6S», осуществил выход в сеть «Интернет» на торговую площадку «Hydra», где заказал у неизвестного лица вышеуказанное наркотическое средство.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, примерно в 16 часов 35 минут указанного дня, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, с целью оплаты заказанного наркотического средства, используя терминал оплаты безналичных платежей, произвел оплату приобретаемого им наркотического средства денежными средствами в сумме 4000 рублей, перечислив их на неустановленный номер Qiwi-кошелька.

Затем он примерно в 16 часов 38 минут указанного дня, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 6 S», через сеть «Интернет» от неустановленного следствием лица получил информацию о месте нахождения наркотического средства в тайнике-закладке, расположенном на участке местности наибольшими размерами 2 метра на 2 метра в лесном массиве на территории кладбищ, расположенном на расстоянии 550 метров юго-западнее от АЗС «Рузаевка С», расположенной по адресу: 

<

...> км. автодороги сообщением «г.Рузаевка - г.Саранск, Республики Мордовия» с географическими координатами (широта: 54.066469, долгота: 44.981325) на территории Рузаевского района Республики Мордовия.

24.12.2020 в это же время ФИО2, продолжая свои преступные действия, используя ранее полученные им сведения о тайнике-закладке наркотического средства по вышеуказанному адресу, решил довести задуманное преступление до конца, то есть совершить незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, у ранее незнакомого ему лица, а именно наркотического средства пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, массой не менее 1,26 г. в крупном размере, но не более массы, относящейся к особо крупному размеру.

В этот же день, то есть 24.12.2020, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часа 15 минут, ФИО1 совместно с ранее знакомым Ж, не осведомленным о его преступных намерениях, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением Ж проследовал к месту расположения тайника-закладки с наркотическим средством, а именно на участок местности по адресу: 

<

...> км автодороги сообщением «г. Рузаевка - г. Саранск, Республики Мордовия» с географическими координатами (широта: 54.066469, долгота*:' 44.981325) на территории Рузаевского района, Республики Мордовия.

Примерно в 23 часа 15 минут указанного дня ФИО1, оставив Ж в салоне автомобиля, никем незамеченный прошел к месту расположения тайника-закладки, где на поверхности земли в снегу у основания дерева, примерно в 23 часа 30 минут обнаружил и забрал незаконно приобретенное им наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, массой не менее 1,26 г., в крупном размере, находящееся в двух полимерных пакетах в изолированном свертке, и положил себе в левый карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, после чего стал его незаконно хранить при себе. Затем примерно в 23 часа 35 минут он вернулся от места закладки наркотического средства к автомобилю. Находясь в салоне указанного автомобиля, он показал Ж указанный сверток с вышеуказанным наркотическим средством и, не известив последнего о его содержании, положил наркотическое средство в карман надетой на нём куртки.

В тот же день, примерно в 23 часа 40 минут, на вышеуказанном участке местности, легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> под управлением Ж с находившимся в нем в качестве пассажира ФИО2, был остановлен сотрудниками полиции. В это же время ФИО2, испугавшись привлечения к уголовной ответственности, с целью сокрытия совершенного преступления, достал из кармана куртки приобретённое и хранимое им для личного потребления наркотическое средство пирролидиновалерофенон -производное вещества N-метилэфедрон, и выбросил его под правое переднее сиденье в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>

В период времени с 01 часа 25 минут по 01 час 50 минут, 25.12.2020 в ходе досмотра указанного транспортного средства сотрудниками полиции в салоне под правым передним пассажирским сиденьем обнаружен и изъят изолированный сверток из фрагмента полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета с незаконно приобретенным и хранимым Кабельковым СО. в двух полимерных пакетах наркотическим средством пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, массой не менее 1,26 гр., то есть в крупном размере, но не более массы, относящейся к особо крупному размеру.

Согласно справке об исследовании № от 25.12.2020: вещество, изъятое 25.12.2020 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки 

<

данные изъяты> под управлением Ж, содержит наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Масса наркотического вещества составила - 1,26 г. (примечание: - в результате исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества).

Согласно заключению эксперта № от 14.01.2021, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным вещества N-метилэфедрон. Масса наркотического вещества составила - 1,24 г. (примечание: - в результате проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с внесенными изменениями и дополнениями от 29.07.2020) - наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с внесенными изменениями и дополнениями от 29.07.2020), масса 1,26 г. наркотического средства пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, является - крупным размером.

При совершении указанных действий, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал полностью и от дачи показаний отказался.

Из оглашенных его показаний в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 24.12.2020, находясь у себя дома, примерно в 16 часов ему захотелось употребить наркотическое средство. В это же время он его решил приобрести и хранить для личного потребления без цели сбыта. Данное наркотическое средство он решил приобрести через сеть «Интернет» на интернет-площадке «Hydra». На своём мобильном телефоне марки «iPhone 6 S» он зашёл в сеть «Интернет» на интернет-площадку «Hydra». На адресе онлайн-магазина наркотиков он нашел объявление о продаже наркотического средства «соли» массой 1 грамм, которое можно было приобрести бесконтактным способом, предварительно перечислив деньги на указанный в магазине наркотиков номер киви-кошелька. Цена за наркотическое средство составляла 4000 рублей за 1 грамм. После этого, примерно в 16 часов 05 минут он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «iPhone 6S», используя сеть «Интернет» на интернет-площадке «Hydra», выбрал и заказал для личного приобретения наркотик «соли» на сумму 4000 рублей. После чего стал ждать сообщение от неизвестного сбытчика наркотического средства с указанием номера Qiwi-кошелька, на который необходимо будет перевести денежные средства для оплаты заказанного наркотика. Примерно в 16 часов 07 минут указанного дня ему пришло электронное сообщение от неустановленного сбытчика, что его заказ наркотика «соли» массой не менее 1 г. стоимостью 4000 рублей был подтверждён и для оплаты данного наркотика был указан номер Qiwi-кошелька, куда необходимо перечислить денежные средства за наркотик. После этого, примерно в 16 часов 10 минут он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы через терминал оплаты перечислить наличные денежные средства на номер киви-кошелька продавца наркотика. Примерно в 16 часов 35 минут указанного дня он пришел в магазин и посредством терминала оплаты перевел денежные средства в сумме 4 000 рублей на номер киви-кошелька. После этого примерно в 16 часов 38 минут указанного дня на его мобильный телефон пришли географические координаты с адресом местонахождения тайника-закладки с наркотиком, а именно: 54.066469 44.981325. Также к данному сообщению прилагалась фотография с изображением тайника. Тайник с наркотическим средством был расположен на территории г. Рузаевка, Республики Мордовия. Примерно в 22 часа 30 минут указанного дня он, находясь у себя дома, оделся и направился в сторону городской площади в г. Рузаевка, расположенной в районе улицы Маяковского, чтобы посмотреть какого-нибудь знакомого, с кем он мог бы доехать до места тайника-закладки с наркотиком. Примерно в 23 часа 00 минут указанного дня он шел по ул. Маяковского, г. Рузаевка и увидел, что возле магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> находится автомобиль марки 

<

данные изъяты> его хорошего знакомого Ж. Он подошел к нему. В ходе разговора он попросил Ж довезти его до кладбищ, которые расположены в г. Рузаевка напротив АЗС «Рузаевка С», расположенной по адресу: 

<

...> км автодороги сообщением «г. Рузаевка - г. Саранск», сказав ему, что нужно туда, чтобы поговорить с человеком, который его там будет ждать. После этого они на автомобиле Ж направились к указанному им месту. В руке он держал принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 6 S» и в мобильном приложении «Карты» смотрел конечную точку с координатами тайника с наркотическим средством, которые он ввёл в указанное мобильное приложение ранее. Примерно в 23 часа 15 минут указанного дня они подъехали к кладбищам, расположенным на вышеуказанном участке местности. Он сказал Ж, чтобы тот остановил автомобиль перед входом на территорию кладбищ. Тот остановил автомобиль. Он сказал Ж, чтобы тот его подождал минут 15, и что ему нужно встретиться с человеком и поговорить с ним. После этого он вышел из салона автомобиля и направился в лесной массив, расположенный на территории кладбищ. При этом он на своём телефоне снова посмотрел фотографию с географическими координатами тайника с наркотическим средством. Затем уже в лесном массиве по координатам и фото он начал искать тайник с наркотиком. Примерно в 23 часа 30 минут указанного дня он обнаружил сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который находился на поверхности земли в снегу у основания дерева. Он понял, что это наркотик, который он купил для своего потребления. После этого он положил данный сверток в левый карман своей куртки и направился обратно в автомобиль, где его ждал Ж. По пути следования к автомобилю он удалил все данные из своего мобильного телефона, в том числе сообщения, программы для доступа в сеть «Интернет» без возможности восстановления. Примерно в 23 часа 35 минут он подошел к автомобилю Ж и сел на переднее пассажирское сиденье. Он сказал Ж, что поговорил с человеком и показал ему сверток, сказав, что данный сверток ему отдал человек. Что находилось в свертке, не сказал. После этого он взял сверток с наркотиком и положил его в левый карман надетой на нём куртки и сказал Ж, что можно ехать обратно к магазину «Пятёрочка», где ранее находился Ж. После этого они на автомобиле Ж поехали в сторону автодороги сообщением «г. Рузаевка - г. Саранск». Не доезжая к данной автодороге примерно 10-15 метров, путь автомобиля преградил какой-то автомобиль легкового типа. Ж сразу же остановился. В это же время он увидел, что из автомобиля, который им преградил путь, вышли два молодых человека в гражданской форме одежды и направились в сторону его автомобиля. Он испугался, что данными людьми могут быть сотрудники полиции, незаметно вытащил из кармана куртки сверток с наркотиком, и выкинул его под сиденье. Указанные выше два молодых человека подошли к двери Ж, и представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, попросили их представиться, на что он и Ж представились своими именами. Сотрудниками полиции были оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия Б и старший оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия МР После этого сотрудники полиции попросил их выйти из автомобиля, что они и сделали. Затем Б пояснил им, что они подозреваются в незаконном потреблении и хранении наркотических средств. Далее сотрудники полиции предложили ему и Ж пройти процедуру личного досмотра, при этом разъяснили им права и обязанности. На данное предложение они дали своё добровольное согласие. После этого один из сотрудников полиции ушёл в сторону АЗС «Рузаевка С», чтобы пригласить двух незаинтересованных лиц поучаствовать в качестве понятых при проведении их личных досмотров и досмотра транспортного средства автомобиля марки 

<

данные изъяты> под управлением Ж. Примерно в 00 часов 30 минут 25.12.2020 сотрудник полиции МР подошел к участку местности, где они были остановлены, с ним также были два молодых человека. После этого МР в присутствии понятых пояснил, что сейчас будет проведен его личный досмотр, представил ему двух понятых, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Затем тот спросил его, имеются ли при нём запрещённые предметы, вещества, оружие и наркотики, запрещённые к обороту на территории РФ, если да, то предложил их добровольно выдать, на что он ответил, что таковых при нём нет. Далее сотрудником полиции МР в период времени с 00 часов 40 минут по 01 час 00 минут 25.12.2020 был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом наружном кармане его куртки был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 6 S» в прозрачном чехле с сим-картой внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции МР он пояснил, что изъятый мобильный телефон принадлежит ему. Далее сотрудником полиции МР был проведен личный досмотр Ж, в ходе которого при нём ничего запрещённого обнаружено не было. Затем сотрудником полиции Б в период времени с 01 часа 25 минут по 01 час 50 минут этого же дня был проведен досмотр транспортного средства -автомобиля марки 

<

данные изъяты> в ходе которого под передним правым пассажирским сиденьем был обнаружен сверток, обмотанный синей изоляционной лентой с содержимым внутри, который он выкинул туда ранее. Ж пояснил сотруднику полиции Б, что указанный сверток с содержимым принадлежит ему, так как он показывал данный свёрток, когда сел к тому в автомобиль, когда пришёл со стороны лесного массива кладбищ. Обнаруженный сверток с содержимым сотрудник полиции изъял и упаковал в полимерный пакет. После этого он был доставлен в здание УНК МВД по Республике Мордовия, где с него было взято объяснение, и он признался, что данный свёрток с наркотическим средством принадлежит ему, который он покупал бесконтактным способом посредством сети «Интернет» на торговой площадке «Hydra». Сбывать он наркотик никому не собирался, а приобрёл и хранил для личного потребления. Вину в совершении преступления признаёт, в содеянном раскаивается. 

(т.1 л.д.147-151)

Кроме признания ФИО1 вины, его виновность в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Так, свидетель Ж суду показал, что 24 декабря 2020 года, ночью он по просьбе своего друга ФИО1 на своём автомобиле возил его в район городских кладбищ, которые расположены в г. Рузаевка, напротив АЗС «Рузаевка С», расположенной по адресу: 

<

...> км автодороги сообщением «г. Рузаевка - г. Саранск». Около кладбищ ФИО3 попросил его остановить автомобиль, и вышел из него, направившись вглубь лесного массива. Спустя 10 минут он вернулся и они поехали обратно в город. На выезде из кладбища его автомобиль был прегражден автомашиной, из которой вышли двое мужчин. Они представились им сотрудниками полиции. Сотрудники полиции в присутствии понятых произвели осмотр его автомашины и под правым передним пассажирским сиденьем обнаружили сверток, обмотанный изоляционной лентой. Затем их доставили в Управление наркоконтроля г. Саранска, где с них были взяты объяснения.

Кроме того, свидетель Ж подтвердил оглашенные его показания в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что примерно в 23 часа 35 минут ФИО1, вернувшись в его автомобиль, сел на переднее пассажирское сиденье, показал какой-то свёрток, который ему отдали, и положил его в левый карман, надетой на нём куртки. После обнаруженного сотрудниками полиции свертка в его автомашине, он пояснил сотруднику полиции Б, что указанный сверток с содержимым принадлежит ФИО2, так как последний ему его показывал, когда сел к нему в автомобиль, когда пришёл со стороны лесного массива кладбищ. 

(т. 1 л.д.61-64)

Свидетель Б суду показал, что 24.12.2020 он совместно с сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия МР проводили мероприятия по предупреждению преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Рузаевского района. Примерно в 23 часа 30 минут они находились в районе кладбищ на территории г. Рузаевка, расположенных напротив АЗС «РузаевкаС». Около 23 часа 35 минут ими был замечен легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> который двигался со стороны кладбищ в сторону автодороги сообщением «г. Рузаевка - г. Саранск». Они преградили путь данного автомобиля, и он остановился. Он и МР вышли из салона служебного автомобиля, и подошли к водительской двери вышеуказанного автомобиля, в котором сидели два молодых человека. Они представились им сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. После чего попросили представиться молодых людей. Ими оказались ФИО1 и Ж. Он сообщил ФИО3 и Ж, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков, и намерен провести их личный досмотр, а также досмотр автомобиля. После этого МР ушёл в сторону АЗС «Рузаевка С» за понятыми для проведения личных досмотров и досмотра транспортного средства. Примерно в 00 часов 30 минут 25.12.2020 МР вернулся с понятыми, подошел к ФИО3 и представил ему понятых. Затем он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении личного досмотра, а также сообщил ФИО3, что намерен провести его личный досмотр, и предложил ему добровольно выдать находящиеся при нём запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, на что ФИО3 ответил, что таковых при себе не имеет. Затем МР провел личный досмотр ФИО3, в ходе которого в наружном кармане его куртки был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 6 S» с сим-картой внутри. После личного досмотра ФИО4 в присутствии понятых произвел личный досмотр Ж, в ходе которого при нём ничего запрещённого обнаружено не было. Затем был произведен досмотр транспортного средства, которым управлял Ж. В ходе досмотра автомобиля под передним правым пассажирским сиденьем был обнаружен сверток, обмотанный синей изоляционной лентой с содержимым внутри. Ж пояснил ему, что указанный сверток с содержимым принадлежит ФИО3, так как последний ему его показывал, когда сел к нему в автомобиль, придя со стороны лесного массива кладбищ. Обнаруженный сверток был упакован в полимерный пакет. По данному факту был составлен протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались. После этого ФИО3 и Ж были доставлены в здание УНК МВД по Республике Мордовия, где с них были получены объяснения. ФИО3 признался, что данный свёрток с наркотическим средством принадлежит ему, который он приобрел бесконтактным способом посредством сети «Интернет» для личного потребления. 

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования были даны свидетелем М, которые оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д.86-89).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей К и С следует, что 24.12.2020, в ночное время они по предложению сотрудника полиции принимали участие в качестве понятых при проведении личных досмотров граждан и досмотра транспортного средства на территории кладбищ, расположенных на расстоянии 150 метров юго-западнее от АЗС «Рузаевка С» по адресу: 

<

...> км автодороги сообщением «г. Рузаевка - г. Саранск». В их присутствии с соблюдением всех процессуальных прав и обязанностей сотрудниками полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого, в кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 6 S» с сим-картой внутри, который был изъят и упакован. Далее сотрудником полиции МР в период времени с 01 часа 05 минут по 01 час 20 минут 25 декабря 2020 года был проведен личный досмотр Ж, в ходе которого при нём ничего запрещённого обнаружено не было. Затем Б 25.12.2020 в период времени с 01 часа 25 минут по 01 час 50 минут был проведен досмотр транспортного средства - автомобиля марки 

<

данные изъяты> в ходе которого под передним правым пассажирским сиденьем был обнаружен сверток, обмотанный синей изоляционной лентой с содержимым внутри. Ж пояснил Б, что указанный сверток с содержимым принадлежит ФИО2., так как последний ему показывал данный свёрток, когда ФИО1 сел к нему в автомобиль, когда пришёл со стороны лесного массива кладбищ. Обнаруженный сверток с содержимым сотрудник полиции Б изъял и упаковал в полимерный пакет. По данному факту был составлен протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались (т. 1 л.д.111-113, 114-116).

Кроме указанных выше доказательств, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 25.12.2020, согласно которому старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия МР в период времени с 00 часов 40 минут по 01 час 00 минут 25.12.2020 проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на нём, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 6S», с использованием которого он приобрёл наркотическое средство (т. 1 л.д.7);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2021, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району осмотрен: мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе белого цвета с одной сим-картой внутри, изъятый 24.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone 6S» во внутренней памяти обнаружено мобильное приложение «Карты», где в истории поиска отобразились географические координаты: широта: 54.066469, долгота: 44.981325, указывающие на участок местности в лесном массиве на территории кладбищ, расположенных напротив АЗС «Рузаевка С», расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> км. автодороги сообщением «г.Рузаевка - г. Саранск, Республики Мордовия». Протокол осмотра предметов имеет приложение (фототаблица) (т. 1 л.д.50-55);

- вещественными доказательствами – мобильный телефон марки «iPhone 6S» мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе белого цвета с одной сим-картой внутри в прозрачном чехле (т. 1 л.д.56);

- протоколом досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 25.12.2020, согласно которому оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия Б в период времени с 01 часа 25 минут по 01 часа 50 минут 25.12.2020 проведен досмотр транспортного средства автомобиля марки 

<

данные изъяты> под управлением Ж, где под передним правым пассажирским сиденьем обнаружен и изъят изолированный сверток из фрагмента полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета в полимерном пакете с наркотическим средством пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, массой не менее - 1,26 г., которое приобрел и хранил ФИО1 (т. 1 л.д.9);

- справкой об исследовании № от 25.12.2020, согласно которой вещество, изъятое 24.12.2020 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. Масса наркотического вещества составила - 1,26 г. (примечание: - в результате исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества) (т. 1 л.д.11);

- заключением эксперта № от 14.01.2021, согласно которому представленное на исследование вещество, содержит наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон. Масса наркотического вещества составила - 1,24 г. (примечание: - в результате проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества) (т. 1 л.д.32-33);

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2021, в ходе которого в кабинете № Отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району осмотрено: вещество - пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, являющееся наркотическим средством, масса которого составила - 1,22 г., содержащееся в полимерном пакете с застёжкой «гриппер», обнаруженные и изъятые 25.12.2020 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки 

<

данные изъяты> Протокол осмотра предметов имеет приложение (фототаблица) (т. 1 л.д.117-120);

- вещественными доказательствами: вещество в полимерном пакете с застёжкой «гриппер», содержащее наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным вещества N-метилэфедрон, массой 1,22 гр. (т. 1 л.д.121);

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2021, в ходе которого осмотрены: два пустых прозрачных полимерных пакета; один фрагмент изоляционной ленты; магнит, обнаруженные и изъятые 25.12.2020 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки 

<

данные изъяты> Протокол осмотра предметов имеет приложение (фототаблица) (т. 1 л.д.122-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2020, согласно которому осмотрен участок местности наибольшими размерами 2 метра на 2 метра в лесном массиве на территории кладбищ, расположенном на расстоянии 550 метров юго-западнее от АЗС «Рузаевка С», расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> км. автодороги сообщением «г.Рузаевка - г. Саранск, Республики Мордовия» с географическими координатами (широта: 54.066469, долгота: 44.981325), где ФИО1 24.12.2020 в 23 часа 30 минут обнаружил закладку с наркотическим средством в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой синего цвета в котором находился зип-пакет с застёгивающейся горловиной с наркотическим средством внутри. Протокол имеет приложение (фототаблица) (т. 1 л.д.133-138);

- протоколом выемки от 13.01.2021, согласно которому возле 

<

адрес> у свидетеля Ж изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Протокол имеет приложение (фототаблица) (т. 1 л.д.69-72);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2021, согласно которому возле 

<

адрес> осмотрен: автомобиль марки 

<

данные изъяты> изъятый 25.12.2020 в ходе выемки у свидетеля Ж Протокол имеет приложение – фототаблица (т. 1 л.д.73-77);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 21.01.2021, в ходе которой он в присутствии защитника показал и указал на месте об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотического средства (т.1 л.д.128-132).

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым, достоверным, относимым, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. Объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывает.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая данное заключение, суд находит доводы экспертов убедительными, выводы - обоснованными, и учитывая также, что экспертиза проведена с соблюдением требований закона, суд соглашается с данным заключением и приходит к выводу о том, что ФИО1 следует считать вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Таким образом, исследовав все доказательства по делу и оценив их в совокупности, суд считает достоверным и установленным фактом, что ФИО1 совершил вышеуказанное преступление.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

ФИО1 на момент совершения преступления судим, в браке не состоит, 

<

данные изъяты> По месту работы в АО «Рузхиммаш» и месту жительства характеризуется положительно (т. 1 л.д.205, 206-207). По месту работы награждался дипломом за 3 место в номинации «лучший вальцовщик» (т. 1 л.д.208).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, его личность, состояние здоровья подсудимого и его близких.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает:

на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные данные о личности по месту работы и жительства, состояние его здоровья и матери, являющейся 

<

данные изъяты>. На основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний об обстоятельствах дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Поскольку по делу отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, имеется наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания ФИО1 применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и при отсутствии обстоятельств, отягчающих его наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, несмотря на всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что законных оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ при назначении подсудимому наказания не имеется, поскольку исправление ФИО1 на данном этапе не возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

Учитывая материальное положение подсудимого и членов его семьи, суд полагает возможным назначить ему наказание без применения дополнительного вида наказания, то есть без штрафа. Также, учитывая положительные данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Поскольку ФИО1 совершено преступление в период условного осуждения к лишению свободы, суд на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет ему условное осуждение, назначенное приговором Пролетарского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 11.12.2019, которым он осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В связи с отменой условного осуждения по приговору от 11.12.2019, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Данных о том, что по состоянию здоровья ФИО1 не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Поскольку суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, соответственно не возлагает на него обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, что предусмотрено ст.72.1 УК РФ и что рекомендовано заключением экспертов, проводивших судебную психолого-психиатрическую экспертизу.

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ не имеется.

На основании ч. 2 ст. 97 и п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд с учетом вида и размера назначаемого подсудимому ФИО1 наказания, для обеспечения исполнения приговора, полагает необходимым изменить ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания суд считает необходимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу, а также зачесть подсудимому в срок отбытия наказания время с момента его фактического задержания и дальнейшего содержания под стражей, в соответствии со ст. 72 УК РФ.

В соответствии со ст. 81, 299 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

Как усматривается из материалов уголовного дела и это установлено судом, вещественное доказательство – мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе белого цвета с одной сим-картой внутри в прозрачном чехле, хранящийся при материалах уголовного дела, изъятый у ФИО1, признан средством совершения преступления. Используя вышеуказанный телефон, ФИО1 договорился со сбытчиком о приобретении наркотического средства через закладку, получил посредством телефонной связи от неустановленного сбытчика инструкции по приобретению наркотического средства, выполняя их, прибыл в условленное место, приобретя наркотическое средство. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства, поскольку мобильный телефон имеет материальную ценность.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 11.12. 2019.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 11.12.2019, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы период содержания ФИО1 под стражей с 15.03.2021 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: вещество в полимерном пакете с застёжкой «гриппер», содержащее наркотическое средство -- пирролидиновалерофенон. являющееся производным вещества N-метилэфедрон. массой 1,22 гр.; два пустых прозрачных полимерных пакета, один фрагмент изоляционной ленты; магнит, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить.

Вещественное доказательство - мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе белого цвета с одной сим-картой внутри в прозрачном чехле, хранящийся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу,- конфисковать в доход государства.

С вещественного доказательства - автомобиля марки 

<

данные изъяты>, хранящегося у свидетеля Ж, по вступлении приговора в законную силу, - снять ограничения, связанные с хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Н.А.Ботин

Дело № 1-59/2021

УИД: 13RS0019-01-2020-000342-52